
«Информационный бюллетень Сурского района» №1   от 08.02.2021 года 

    

1 

 

«Информационный бюллетень 

 Сурского района»  №1 

 

8 февраля 2021 года 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СУРСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Сурский район» 

Ульяновской области 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области, 

принятого решением Совета депутатов муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области 

от 01.11.2006 № 38/92 в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального 

образования «Сурский район» Ульяновской области    р е ш и л : 

1. Внести в Устав муниципального образования «Сурский район»  

Ульяновской области, принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Сурский район» 

Ульяновской области от 01.11.2006 № 38/92  следующие изменения: 

 1.1. часть 1 статьи 13.1 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, 

и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.». 

1.2. В статье 24: 

1.2.1. часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами 

«обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,» 

1.2.2. часть 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе 

принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок 

назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов определяется решением Совета депутатов Сурского района.». 

1.3. В статье 26: 

1.3.1. часть 2 дополнить предложением следующего содержания:  

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта 

вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать 

инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»; 

1.3.2. часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать 

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о 

поддержке данного инициативного проекта.»; 

1.3.3. в части 5: 

consultantplus://offline/ref=456166E955B801A00D336EB0D840A5EF3A4FF391E48BD7957702D40034A7D77932AA6C994A769A10F634AE071BE818F25C8FE90D392F6F79v7Z3H
consultantplus://offline/ref=A6A4EED27CDF055A718646234E65314C6B7BFE90DA917D26A1A01E26127FE3BDF3A7759B825F54200F24485AFB40095CF6D8D25AF4EF42FA6Ca0H


«Информационный бюллетень Сурского района» №1   от 08.02.2021 года 

    

2 

 

1) абзац первый изложить в следующей редакции: 

«5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов Сурского района. Для 

проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт Сурского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». В решении Совета депутатов о назначении опроса граждан 

устанавливаются:»; 

2) дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с 

использованием официального сайта муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».». 

1.3.4. пункт 1 части 6 после слов «органов местного самоуправления Сурского района» дополнить 

словами «или жителей муниципального образования». 

1.4. часть 2 статьи 31 дополнить пунктами 7-13 следующего содержания: 

«7) установление порядка определения части территории муниципального образования, на которой 

могут реализовываться инициативные проекты; 

8) определение минимальной численности инициативной группы, имеющей право выступить с 

инициативой о внесении инициативного проекта; 

9) определение иных сведений, которые должен содержать инициативный проект; 

10) установление возможности выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного 

проекта путем опроса граждан, сбора их подписей; 

11) установление порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных 

проектов, а также проведения их конкурсного отбора;  

12) установление порядка формирования и деятельности коллегиального органа (комиссии) по 

проведению конкурсного отбора инициативных проектов; 

13) принятие решения о применении мер ответственности к Главе муниципального образования, 

депутату Совета депутатов Сурского района, представившим недостоверные или неполные сведения о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, в порядке, 

предусмотренном решением Совета депутатов в соответствии с Законом Ульяновской области.». 

1.5. часть 3 статьи 35 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Депутату Совета депутатов Сурского района для осуществления своих полномочий на 

непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период шести рабочих дней в 

месяц в совокупности.». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в Информационном бюллетене 

Сурского района после его государственной регистрации и вступает в силу на следующий день после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 
 

 

«Информационный бюллетень Сурского района» №1 от 08.02.2021 г., учредитель Совет депутатов муниципального 

образования «Сурский район», ответственный за выпуск Гришина Е.Ю. Тираж 190 экз. Бесплатно. Отпечатан  на 

принтере Администрации МО «Сурский район» Ульяновской области. Адрес: 433240 Ульяновская область, Сурский 

район, р.п.Сурское, ул.Советская, д.60а.  

 

consultantplus://offline/ref=E6CEBF96C7C301FFD46D8B9EEBD4AE881905D99EC3139E5ABA7074045B8DDEBA26048439AD668D3C3F8CFEA6610BCFC70AAA74F466791F63d1F2F

